
 

 

BIURO PROJEKTOWE 

60-401 POZNAŃ, ul . Wiślana 46  
tel . 0-61 8433485, tel ./ fax. 8430630 

e-mail: projekty@abrys-technika.pl  
www.abrys-technika.pl  

 
 

Inwestor: 
GMINA WIERZCHLAS 

98-324 Wierzchlas ul. Szkolna 7 

Umowa nr: 15/2004  

 
 
 
 
 
 
 
 

KONCEPCJA GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ  

dla terenu Gminy Wierzchlas  

 
 
 
 

Lokalizacja inwestycji: 
Aglomeracja Wierzchlas , Gmina Wierzchlas ,  

Powiat Wieluń , Województwo Łódzkie 

Nr ewidencyjny działki:  Teren gminy Wierzchlas 

Stadium: Koncepcja Programowo - Przestrzenna 

 
 
 
 
 

Kod CVP:  74271 

 

Branża : Inżynieria środowiska  
 

 

Zakres imię i nazwisko podpis 

OPRACOWANIE ELEKTRONICZNE; PROJEKTOWANIE mgr  Marcin Myszkiewicz  
[...]
wyniesionej z uwagi na możliwość wystąpienia podtopień rzeki Warty. Widoczna na zdjęciu 

oczyszczalnia również znajduje się na terenach zalewowych 

 

5.3.4. Opis technologiczny 

 

Proces technologiczny oczyszczania ścieków realizowany jest metodą osadu czynnego 

wg zmodyfikowanego systemu Bradenpho. Układ technologiczny biologicznej oczyszczalni 

ścieków przedstawiono na załączonym schemacie technologicznym. Zastosowana 



ABRYS Technika sp. z o.o. 
Koncepcja gospodarki ściekowej 

dla terenu gminy Wierzchlas  

 

V. OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW  114 

technologia oczyszczania ścieków obejmuje pełne mechaniczno – biologiczne 

oczyszczanie ścieków w zakresie związków organicznych i związków biogennych. Stąd 

proponowana oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna ścieków obejmuje następujące 

procesy: 

 mechaniczne (usuwanie skratek ) 

 sedymentacja zawiesiny mineralnej i organicznej w piaskowniku 

 kondycjonowanie ścieków 

 defosfatację biologiczną ścieków z ewentualnym końcowym strącaniem fosforanów 

symultanicznie 

 denitryfikację wtórną osadu recyrkulowanego 

 denitryfikację biologiczną ścieków 

 nitryfikację ścieków połączoną z rozkładem zanieczyszczeń organicznych w procesie 

osadu czynnego 

 sedymentację zawiesin osadu czynnego do ścieków oczyszczonych 

 unieszkodliwienie osadu nadmiernego i jego przeróbkę  

 

 

Oczyszczalnia ścieków BIO B 200 w Ostrówku pow. 

Wieluń o mocy wykorzystywanej 0,44 kW/m
3
. 

Oczyszczalnia o minimalnej strefie oddziaływania na 

środowisko. Została wykonana w wersji wyniesionej 

jako jeden blok architektoniczny wraz ze stacja 

dmuchaw i pomieszczeniem technologicznym. Po 

prawej stronie widoczny budynek zaplecza 

socjalnego wraz z agregatorownia i  

 

Obiekt oczyszczalni BIO A 80 w m. 

wykonany dla m.Rakutowo gm. Kowa , 

woj. kujawsko - pomorskie. 

Na pierwszym planie widoczny wąż z 

szybkozłączką. Stacja zlewcza ścieków 

dowożonych znajduje się weanątrz części 

„budynku technologicznego” zespolonego 

ociepleniem z blokiem oczyszczalni 

 
 

 



ABRYS Technika sp. z o.o. 
Koncepcja gospodarki ściekowej 

dla terenu gminy Wierzchlas  

 

V. OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW  115 

Docelowo proponowany układ technologiczny oczyszczalni będzie składał się 

z elementów wymienionych po ostatecznym wybraniu przez Inwestora wariantu gospodarki 

osadowej. 

1. Ścieki do obiektowej pompowni  oczyszczalni będą dopływały grawitacyjnie lub 

fakultatywnie kolektorem tłocznym. Programowana jest studnia rozprężna dla ścieków 

przesyłanych z Kochlewa zlokalizowana poza oczyszczalnią. Może jednak być również 

na jej terenie. Z nie skanalizowanej części aglomeracji, ścieki będą dowożone wozami 

asenizacyjnymi do stacji zlewczej. Sprawa możliwości obsługi przez własną 

oczyszczalnię mieszkańców gminy ma pierwszorzędne znaczenie dla procesu edukacji 

ekologicznej. W okresie perspektywicznym dowóz ten ograniczy się wyłącznie do 

zabudowań znajdujących się poza docelowym systemem kanalizacyjnym. 

2. Przyjmujemy bezdyskusyjną konieczność wyposażenia oczyszczalni w zespół 

przyjmowania ścieków dowożonych z szamb. z rejestracją ilościową5 i pomiaru jakości 

dowożonych ścieków. Wersja podstawowa zakłada realizację części docelowych 

elementów , umożliwiających dowóz i zrzut ścieków. Wyposażenie w zespół prasy 

skratek zostanie zrealizowane na życzenie Inwestora. 

3. Z zespołu przyjmowania ścieków dowożonych z szamb, oraz z sieci kanalizacyjnej 

ścieki będą przepływały do pompowni obiektowej. 

4. Układ krata i piaskownik. Ostateczny dobór konkretnych urządzeń nastąpi w fazie 

projektu budowlanego. Z uwagi na propozycję wykonania budynku technologicznego 

krata winna być schodkowa - gęsta. Piaskownik będzie miał za zadanie redukcję 

cząstek stałych. Proponujemy wykonanie piaskownika w wersji hydrocyklonu. 

5. Składowane w pojemnikach skratki i piasek będą poddawane dezynfekcji wapnem 

chlorowanym. Wypełnione skratkami i piaskiem pojemniki asenizacyjne będą 

przewożone na składowisko  piasku i skratek. 

6. Pozbawione zanieczyszczeń stałych ścieki będą dalej przetłaczane do biologicznej 

oczyszczalni ścieków w której będzie realizowany proces biologicznego oczyszczania 

ścieków metodą osadu czynnego w układzie komór beztlenowych, niedotlenionych 

tlenowych. 

7. Oczyszczalnia biologiczna pracująca na zasadzie osadu czynnego składa się z komór: 

beztlenowej (defosfatacji), niedotlenionej (denitryfikacji wstępnej) oraz komór tlenowych 

(nitryfikacji). Komora nitryfikacji połączona jest poprzez zastawki z osadnikami 

wtórnymi pionowymi. Pomiędzy osadnikami wtórnymi oczyszczalni BIO, a komorami 

beztlenowymi stosowana jest zewnętrzna recyrkulacja osadów ze ściekami dla 

realizacji procesu biologicznej defosfatacji i denitryfikacji. W oczyszczalni biologicznej 

                                                
5
 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 17 października 2002 r. w sprawie warunków wprowadzania nieczystości 

ciekłych do stacji zlewnych. (DzU. Z 20.02.Nr188.poz. 1576) 

 



ABRYS Technika sp. z o.o. 
Koncepcja gospodarki ściekowej 

dla terenu gminy Wierzchlas  

 

V. OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW  116 

pomiędzy komorą tlenową, a komorą niedotlenioną stosowana jest wewnętrzna 

recyrkulacja ścieków z osadem dla realizacji procesu biologicznej denitryfikacji. 

8. Ścieki oczyszczone będą odprowadzane z oczyszczalni poprzez komorę pomiarową 

ścieków oczyszczonych z przelewem trójkątnym Thompsona wyposażoną 

w przepływomierz elektromagnetyczny.  

9. Osad nadmierny powstający w procesie biologicznego oczyszczania ścieków będzie 

poddawany procesowi symulatnicznej stabilizacji w komorach tlenowych oczyszczalni. 

Osad nadmierny będzie przetłaczany z osadników do grawitacyjnego zagęszczacza 

osadu ZGw 25 o działaniu okresowym.  

10. Osad częściowo odwodniony będzie okresowo przetłaczany będzie do stacji 

odwodnienia osadów, na której będzie realizowany naturalny proces kompostowania 

osadu wraz ze skratkami i piaskiem, wcześniej poddanymi dezynfekcji. Do produkcji 

kompostu zostaną użyte naturalne roślinne komponenty dostarczane do oczyszczalni 

ścieków z najbliższej okolicy ( resztki zielone , słoma , trociny ). Wyprodukowany 

kompost po przebadaniu przez PIOŚ może być stosowany do przyrodniczego 

wykorzystania na terenie miejscowości.  

 Odcieki powstające w procesach oczyszczania ścieków i odwadniania osadów 

będą odprowadzane do przepompowni ścieków ogólnych zlokalizowanej na terenie 

oczyszczalni ścieków. Odcieki będą zawracane do biologicznej oczyszczalni. 

 

Ciąg technologiczny zblokowanej oczyszczalni biologicznej obejmuje  pełne 

biologiczne oczyszczanie ścieków z równoczesnym usuwaniem związków biogennych, 

stabilizację tlenową osadu nadmiernego i przygotowaniem osadu nadmiernego do 

mechanicznego odwodnienia. Proces biologicznego oczyszczania ścieków, realizowany 

jest metodą osadu czynnego wg zmodyfikowanego systemu Bardenpha. Jest to jeden 

z najbardziej nowoczesnych układów technologicznych, charakteryzujący się stosunkowo 

niskim wiekiem osadu, przy zmiennym czasie retencji hydraulicznej będącym funkcją 

stężenia związków azotowych. 

 
Efektywność usuwania dla  

- związków organicznych ≥ 98 % 

- związków biogennych   ≥ 95 % 

 
W celu usprawnienia przebiegu procesu biologicznej defosfatacji, dodatkowo w układ 

technologiczny oczyszczalni wprowadzono komorę denitryfikacji wtórnej osadu 

recyrkulowanego w celu zdenitryfikowania osadu z osadników wtórnych przed 

wprowadzeniem go do komory defosfatacji. 

Defosfatację biologiczną ścieków przewidziano również z ewentualnym 

(fakultatywnym) końcowym strącaniem fosforanów symultanicznie. 



ABRYS Technika sp. z o.o. 
Koncepcja gospodarki ściekowej 

dla terenu gminy Wierzchlas  

 

V. OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW  117 

 Reaktor biologiczny oczyszczalni składa się z sześciu podstawowych części: 

 
Komora denitryfikacji wtórnej osadu 
 

Jest to komora anoksyczna, której zasadniczym zadaniem jest przeprowadzenie 

procesu denitryfikacji tego osadu tj. zredukowanie zawartych   w nim azotanów (NO3) do 

azotynów (NO2) a następnie do azotu wolnego (N2). Jest to konieczne dla usprawnienia 

procesu biologicznej defosfatacji, w którym zawartość azotanów odgrywa negatywną rolę. 

Ujemne oddziaływanie azotanów w komorze defosfatacji polega na tym, że bakterie 

denitryfikacyjne wówczas konkurencyjnie wykorzystują łatwo utlenialne substraty 

organiczne, jako źródło energii do procesu denitryfikacji, zamiast byłyby one redukowane 

do produktów fermentacji. Przeważający wówczas w strefie beztlenowej proces 

denitryfikacji może spowodować, że ilość produktów fermentacji będzie niewystarczająca 

dla rozwoju bakterii biorących udział w usuwaniu fosforu. Dlatego przeprowadzenie 

procesu denitryfikacji osadu recyrkulowanego z osadników wtórnych jest niezbędne do 

usprawnienia procesu defosfatacji biologicznej tj. usuwania fosforu. 

 

Komora defosfatacji 

 
Jest komorą beztlenową. Głównym zadaniem komory defosfatacji jest umożliwienie 

bakteriom znajdującym się w osadzie recyrkulowanym pobrania odpowiedniej ilości 

substratów którymi są produkty przejściowe fermentacji beztlenowej związków 

organicznych. W wyniku hydrolizy następuje usuwanie fosforu z komórek bakteryjnych, 

czyli uwolnienie go. 

 
Komora denitryfikacji mieszaniny ścieków i osadu czynnego 

 
Jest komorą anoksyczną. Głównym zadaniem komory jest zredukowanie azotanów 

do azotynów i azotu wolnego. W komorze tej następuje również znaczne obniżenie 

zawartości związków węgla tj. BZT5. 

 
Komora nitryfikacji – tlenowa 

 
W komorze nitryfikacji zachodzi szereg procesów równocześnie tj. 

 biochemicznego utleniania związków organicznych (wyrażonych w BZT5) 

 nitryfikacji tj. utleniania związków azotowych od azotu amonowego  

     (N – NH4) do azotanów (N – NO3) poprzez azotyny (N – NO2) 

 nadmiernego poboru fosforu przez bakterie i jego asymilację w komórkach (do 8 % 

suchej masy komórki) 

 obumieranie i samoutlenienie biomasy 



ABRYS Technika sp. z o.o. 
Koncepcja gospodarki ściekowej 

dla terenu gminy Wierzchlas  

 

V. OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW  118 

 ewentualnie, jeśli będzie to konieczne, strącenie symultaniczne resztkowej zawartości 

fosforu za pomocą soli siarczanu żelazowego, do wymaganego maksymalnie 

stężenia. 

Oczyszczalnia typu A posiada w swojej konstrukcji jedną lub dwie niezależne komory 

tlenowe (nitryfikacji) umożliwiające przy wykorzystaniu jednej z nich przyjęcia 25 % 

docelowej ilości ścieków. Rozwiązanie to pozwala na prawidłowe prowadzenie procesu 

technologicznego oraz umożliwia oczyszczanie poszczególnej komory bez przerywania 

procesu oczyszczania ścieków. 

 
Osadniki wtórne 
 
Zaproponowano osadniki wtórne o przepływie pionowym. W I etapie proponuje się 4 

osadniki o wysokości 5,20 

Zadaniem osadników jest 

- oddzielenie ścieków oczyszczonych od osadu czynnego 

- wstępne zagęszczenie osadu czynnego 

- odprowadzenie osadu nadmiernego, do dalszej przeróbki 

Osad nadmierny powstający w procesie biologicznego oczyszczania kierowany jest do 

komory tlenowej w celu unieszkodliwienia. 

 

Parametry technologiczne pracy oczyszczalni  

obciążenie osadu A = 0,15 kg BZT5 / kg smo 

przyrost osadu ∆ m = 0,7 sm / kg BZT5 zred 

czas przepływu : 

komora defosfatacji 1 – 3 h 

komora denitryfikacji wtórnej osadu 1 h 

komora denitryfikacji 2 – 6 h 

komora nitryfikacji 24 h 

stopień natleniania k = 2 – 2,5 

stężenia osadu w komorach Z = 4 kg smo / m3 

obciążenie hydrauliczne osadnika wtórnego 

dla Q śr   q = 0,8 – 1,0 m3 / m2 h 

dla Qmax q = 1,5 m3 / m2 h 

zapotrzebowanie tlenu Z = 1,4 kg O2 / kg smo 

uwolnienie osadu W = 98 % 

W ciągu technologicznym oczyszczalni mogą być zainstalowane urządzenia 

technologiczne tj: 

mieszadła typu Hydra 0,5 i 1,0 kW                      Nc = 0,5 – 1,0 kW 

dmuchawy typu DR                                             Nc = 2,0 kW 



ABRYS Technika sp. z o.o. 
Koncepcja gospodarki ściekowej 

dla terenu gminy Wierzchlas  

 

V. OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW  119 

pompy zatapialne typu PZM                                 Nc = 0,55 kW 

pompa dozująca preparat PIX typu M205              Nc = 30 W 

dyfuzory membranowe  

urządzenie ultradźwiękowe typu Hydro Ranger do pomiaru ilości ścieków 

oczyszczonych produkcji kanadyjskiej firmy Multielectronic Nc = 20 W 

 

Układ zasilania, automatyki, kontroli i pomiarów 

 
Przewiduje się zasilanie wszystkich odbiorników energii elektrycznej z szafy 

zasilająco – sterowniczej. Do wizualizacji procesu i archiwizcji danych tj. tlen, Redox, 

pomiar stężenia osadu w komorze napowietrzania, temperatura, ph, przepływ czasu pracy 

urządzeń przewiduje się system komputerowy dla archiwizacji i wizualizacji pracy 

z równoczesną wizualizacją procesu z animacją na wielkogabarytowej tablicy synoptycznej 

(1000 x 1500). Sterowanie procesem technologicznym oczyszczania ścieków odbywa się  

automatycznie przy pomocy centralnego sterownika mikroprocesowego, którego zadaniem 

jest utrzymanie właściwego przebiegu procesu  i optymalizacji zużycia energii elektrycznej. 

Układ sterowania musi zapewnić prowadzenie procesu biologicznego usuwania związków 

biogennych. 

Wymaga to kontroli prowadzenia procesów poprzez następujące pomiary: 

 stężenia tlenu rozpuszczonego w komorze napowietrzania 

 poziomu potencjału Redox w komorze denitryfikacji 

Sterowanie urządzeniami realizowane jest poprzez sterownik centralny w funkcji ww. 

pomiarów. 

 Regulowane będą dmuchawy – stopień natleniania; pompy recyrkulacji 

wewnętrznej – stopień recyrkulacji wewnętrznej; pompy recyrkulacji zewnętrznej – stopień 

recyrkulacji zewnętrznej 

W celu kontroli procesu należy przewidzieć zainstalowanie następującej aparatury 

 tlenomierz 

 miernik potencjału „redox” 

 miernik gęstości osadu 

 miernik temperatury 

 miernik przepływu 

  



ABRYS Technika sp. z o.o. 
Koncepcja gospodarki ściekowej 

dla terenu gminy Wierzchlas  

 

V. OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW  120 

5.4. Odpływ ścieków oczyszczonych 

 

Odprowadzanie ścieków oczyszczonych do odbiornika odbywa się poprzez komorę 

pomiarową. Komora pomiarowa wyposażona jest w elektroniczne urządzenie do pomiaru 

ilości ścieków oczyszczonych (np. typu „Hydro – Ranger” z sondą firmy kanadyjskiej 

Multielectronic zamontowaną w komorze nad przelewem Thompsona). Rejestracja ilości 

ścieków odnotowywana będzie na mierniku zainstalowanym w pomieszczeniu sterowni, a 

następnie kanałem otwartym i kaskadami do odbiornika 

 

Na odpływ ścieków oczyszczonych składają się : 

 1. Kolektor sanitarny  0,30 m 

 2. Komora pomiarowa ścieków oczyszczonych. 

 3. Wylotu betonowy ścieków  0,30 m. 

 

 Komora pomiarowa ścieków zostanie wykonana w konstrukcji betonowej w postaci 

prostopadłościennego zbiornika zgodnie z PTJ. Część konstrukcyjna  budowlana. 

Parametry komory : 

 - wymiary wewnętrzne w planie  -  a x b  = 1,50 x 1,00 m; 

 - głębokość całkowita    - Hc = 1,90 m; 

 - szerokość kanału pomiarowego  - bk  = 0,30 m; 

 - głębokość kanału     - hk = 0,30/0,60 m 

  

W kanale pomiarowym o przekroju prostokątnym bk x hk = 0,30 x 0,30 m zostanie 

zabudowany przelew pomiarowy trójkątny Thompsona o następującej charakterystyce: 

 - szerokość    - bp = bk = 0,30 m; 

 - wysokość   - hp = 0,15 m; 

 - kąt rozwarcia ramion - 2  = 90   

 Do pomiaru przepływu ścieków proponuje się zastosowanie przetwornika 

pomiarowego poziomu i przepływu cieczy typu PV 2001 kpl. produkcji Contronic 

development ab.  

 

 Wylot betonowy winien zostać wykonany na rowie melioracyjnym znajdującym się 

pomiędzy działką oczyszczalni a linią lasu. Od planowanego wylotu do rowu aż do rzeki 

Warty jest ok. 150 m. Należy liczyć się z możliwością określenia przez WZMiUW 

konieczności renowacji tego odcinka. 

  



ABRYS Technika sp. z o.o. 
Koncepcja gospodarki ściekowej 

dla terenu gminy Wierzchlas  

 

V. OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW  121 

5.5. Gospodarka osadowa 

 

Dla Aglomeracji Wierzchlas założono dwa warianty unieszkodliwiania osadu. 